
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Bergamasco 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAGIONERIA 

N. 50 DEL 05/03/2024 REG. GEN. 
N.21  DEL 05/03/2024 

OGGETTO: 

Determina a contrarre. Affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023) di Canone manutenzione e aggiornamento procedure software in uso e 
Canone sito agid caselle mail e dominio           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 21/04/2022 di assegnazione della responsabilità di settore; 

 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024-2026; 

- nel bilancio di previsione 2024-2026 sono state individuate le risorse economiche attribuite a ciascun 
Responsabile, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Ente, secondo le competenze individuate per 

ciascuna articolazione organizzativa; 
- molte di queste attività, sulla base di esplicite previsioni di legge, devono avere sviluppo continuativo; 

 

PREMESSO CHE: 
 

- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del presente 
provvedimento il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 
comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul presente 

provvedimento; 
 

RICHIAMATO: 

− il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici; 

 
PREMESSO che: 

- Il comune di Bergamasco ha la necessità di provvedere alla manutenzione e aggiornamento 

procedure software in uso e Canone sito agid caselle mail e dominio;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATI a tal proposito: 
 

-     Il D.Lgs. n. 36/2023, art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023 sui principi e diritti digitali; 
-     Il D.Lgs. n. 36/2023, art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 sui principi in materia di trasparenza e di pubblicità 

legale;  

− il D.Lgs. n. 36/2023 recante "Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

− l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il quale dispone la 
nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 

− l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione, da parte del responsabile del procedimento di 

spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che prescrive: "Prima dell'avvio delle procedure dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto, adottano le decisioni di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte"; 

− L’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede altresì: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

− l’art. 48, del D.Lgs. n. 36/2023 inerente la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

− l’art. 49, del D.Lgs. n. 36/2023 inerente il principio di rotazione degli affidamenti e la sua eventuale 

deroga per importi inferiori a 5.000,00 Euro; 

− l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, 

mentre il medesimo comma lettera b) prevede l’affidamento diretto per i servizi e forniture di importo 
inferiore ai 140.000,00 Euro; 

− l’art. 12, del succitato D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che il contratto è stipulato, secondo le 

disposizioni del codice civile; 

− L’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente le piattaforme di approvvigionamento digitale, l’art. 33 del 
D.Lgs. n. 36/2023 inerente le aste elettroniche, l’art. 34 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente i cataloghi 

elettronici; 

 
RILEVATO che dal 02.01.2024, a seguito della piena entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, l’acquisizione 

del CIG avviene solo attraverso una piattaforma di negoziazione certificata da parte di ANAC 
 

EVIDENZIATO che detti lavori/forniture di beni e di servizi sono reperibili sul MEPA (mercato certificato 

elettronico) e che quindi si procederà ad un ordine di acquisto; 
 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento 

diretto, mentre il medesimo comma lettera b) prevede l’affidamento diretto per i servizi e forniture di 

importo inferiore ai 140.000,00 Euro; 
 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 che prevede che: “Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 

dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 

appaltante”; 
 

PRECISATO che i pagamenti al soggetto aggiudicatario dell’appalto saranno nell’osservanza dell’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in 

materia di competenze dei Dirigenti e dei Funzionari direttivi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RICHIAMATA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinata ed aggiornata, da ultimo, dal 

D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D. Lgs. 30 giugno 2016, n. 127; 
 

RICHIAMATO altresì il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del 

comune di Bergamasco; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. per le motivazioni di cui in premessa: 
 

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

2. Di dare atto che la presente determinazione a contrarre prevede: 
 

- L’oggetto del presente provvedimento è la scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori/forniture 
di beni o di servizi di cui all’oggetto; 

- Le ragioni della scelta del contraente saranno attuate mediante O.d.A. da effettuarsi sul MEPA; 

- L’importo dei lavori/forniture di beni o di servizi; 
- L’affidamento avverrà al prezzo più basso; 

- La forma del contratto avverrà nelle forme previste dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 

3. Di procedere, pertanto, all’affidamento del servizio  di che trattasi, ai sensi l’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante O.d.A. PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 555314 - 

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7709949 all’operatore economico PI COMPUTERS SRL 
- CORSO 100 CANNONI 14 - 15121 - ALESSANDRIA(AL) il contratto per l’espletamento del servizio 

analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

4. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa sul bilancio 2024/2026 esercizio 2024; 
 

5. Di dare atto dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere 
 

6. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva in base alla seguente tabella:  
 

Soggetto creditore 
Importo 

imputato 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio (118/2011) 

Missione Programma Titolo Maroagg. Cap/Articolo 

Pi Computers srl 450,00 2024 2024 1 02 1 103 515.2 

Agenzia delle Entrate 99,00 2024 2024 1 02 1 103 515.2 

Pi Computers srl 6.050,00 2024 2024 1 02 1 103 2695.1 

Agenzia delle Entrate 1.331,00 2024 2024 1 02 1 103 2695.1 

TOTALE € 7.930,00 

 

7. di prendere atto che il codice identificativo gara (CIG) relativo è: B0ABD1F725 e che, inoltre, secondo 
quanto disposto dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il contratto è da intendersi integrato da apposita 

clausola contenente l’impegno dell’appaltatore al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, il cui inadempimento comporta la risoluzione di diritto del 

contratto; 
 

8. di precisare che i pagamenti al soggetto aggiudicatario dell’appalto saranno nell’osservanza dell’art. 3 

della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

9.       Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo 

il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 

Servizio 

Quantità Prezzo unitario Costo totale 

Descrizione Unita misura 

CANONE ANNUALE SERVIZIO TELEASSISTENZA 1-31/12/2024 1 359,00 359,00 

SISCOM - EVASIONE + TARSU 80% 1-31/12/2024 1 300,00 300,00 

SISCOM - INTERSCAMBIO CON AG. TERRITORIO 1-31/12/2024 1 100,00 100,00 

SISCOM - RISCOSSIONE DIRETTA TARSU 1-31/12/2024 1 140,00 140,00 

SISCOM - ALBO PRETORIO DIGITALE 1-31/12/2024 1 
250,00 250,00 

SISCOM - CONTABILITA' ECONOMATO 1-31/12/2024 1 120,00 120,00 

SISCOM - STATO CIVILE 1-31/12/2024 1 
170,00 170,00 

SISCOM - SERVIZI TELEMATICI (CNSD, SAIA, INA,  
ISTATEL, SIATEL) 

1-31/12/2024 1 
150,00 150,00 

SISCOM - PROTOCOLLO INFORMATICO 1-31/12/2024 1 
250,00 250,00 

SISCOM - PIRANHA TA.R.SU 1-31/12/2024 1 215,00 215,00 

SISCOM - PIRANHA IMPOSTA ICI 1-31/12/2024 1 330,00 330,00 

SISCOM - CONTABILITA' 118 1-31/12/2024 1 558,00 558,00 

SISCOM - DEMOGRAFICI + ELETTORALE 1-31/12/2024 1 
415,00 415,00 

SISCOM - FLUSSO INFORMATICO + INCASSI/PAGAMENTI PROVVISORI 1-31/12/2024 1 1,00 1,00 

SISCOM - ELABORAZIONE STIPENDI ALMA  1-31/12/2024 1 
1,00 1,00 

SISCOM - INVENTARIO (C.P.) DLGS 267 1-31/12/2024 1 175,00 175,00 

CANONE SERVIZIO DI CONSERVAZIONE 1 YEAR < 1000 1-31/12/2024 1 736,00 736,00 

SISCOM GESTIONE SISTEMA ANPR LATO COMUNE - WEB SERVICE INTERSCAMBIO CON SISTEMA 

CENTRALE ANPR 

1-31/12/2024 1 

1,00 1,00 

SISCOM - CONTABILITA' ECONOMICA PATRIMONIALE 1-31/12/2024 1 
250,00 250,00 

SISCOM - DELIBERE DETERMINE 1-31/12/2024 1 250,00 250,00 

ARCHIVIAZIONE E CONSULTAZIONE STORICO DELIBERE E DETERMINE WEB 1-31/12/2024 1 150,00 150,00 

SISCOM - SIOPE+ PAGOINTERFACE + TRANSAZIONI  
(1000) 

1-31/12/2024 1 

510,00 1.128,00 

SITO AgID CASELLE MAIL  1-31/12/2024 1 450,00 450,00 

 PIRANHA TARIFFA PUNTUALE 1-31/12/2024 1 1,00 1,00 

 Totale € 6.500,00 

 I.V.A. € 1.430,00 

 Spesa complessiva € 7.930,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10.       Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

11. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               F.to: CASSOLA GIONATA 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, che ai sensi degli articoli 147-bis e 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Contabile attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della spesa prevista nella presente determinazione. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Cassola Gionata 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 06/03/2024 

 
 

Il responsabile delle pubblicazioni 
F.to: CASSOLA GIONATA 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale  
 


